



**CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2008
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 11**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público nº. 01/2008, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, entre os dias DE 26 DE MARÇO DE 2009 À 06 DE ABRIL DE 2009, munidos de seus documentos pessoais, conforme relação a ser obtida na Divisão de Recursos Humanos da Municipalidade, bem como de atestado de saúde, a fim de serem nomeados para os respectivos cargos para os quais obtiveram classificação:

Nº	Classificação		Nome do Candidato	Cargo
	Geral	Deficientes		
1	16		Rosai B. Mendes A. Nunes	Técnico em Enfermagem
2	26		Letícia Harzot Da Rosa	Agente de Endemias

O candidato ora classificado que não puder ou não quiser assumir o cargo, será considerado desistente e substituído, na sequência pelo imediatamente classificado. Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos. Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 25 DE MARÇO DE 2009.

Marcos Antonio da Rosa
Divisão de Recursos Humanos
Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal de Administração
Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2110

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814 de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1.º CONSTITUIR, COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, integrada pelos Servidores SILVIO MARCIO RODACKI, LUIZ CARLOS BERINI DE ALMEIDA e VALDINEIA GONÇALVES DA CRUZ, para sob a Presidência do primeiro, proceder a AVALIAÇÃO do imóvel situado a Rua Tiradentes, nº 500, contendo um prédio em alvenaria de 528m², sendo parte térrea e mais 2 mezaninos, com área de 455,30m² para estacionamento fechado com muro/tela galvanizada, onde destina-se ao funcionamento da Sede da Secretaria Municipal de Administração e suas Divisões.

Parágrafo Único - Os serviços não serão remunerados considerando-se relevantes prestados ao Município.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário,
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de março de 2009.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município
Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCOLO N.º: 200903/04400-001
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 011/2009
CREDOR: FEDERAÇÃO PARANAENSE DE MOTOCICLISMO
CNPJ/MF N.º 76.659.572/0001-49
OBJETO: para gerenciamento da Copa Vila Velha de Enduro 2009, nas categorias Master, sênior, over-40, Junior, novatos e trail turismo. Os eventos serão realizados em duas etapas, sendo a 1ª: a ser realizado no dia 22/03/2009 para cumprimento do cronograma das festividades para Comemoração de Aniversário do Município de Telêmaco Borba e a 2ª etapa no dia 31 de maio de 2009.

VALOR GLOBAL: R\$ 9.821,46 (nove mil, oitocentos e vinte e um reais e quarenta e seis centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: pagamento referente a 1ª etapa: no dia 23/03/2009 e 2ª etapa no dia 31/05/2009.

PRAZO CONTRATUAL: 6 meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.005.27.812.2703.2077.3390.3900.0000-3620/1000
Fica dispensado de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de março de 2009.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município
Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2109

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814 de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1.º CONSTITUIR, COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, integrada pelos Servidores SILVIO MARCIO RODACKI, LUIZ CARLOS BERINI DE ALMEIDA e VALDINEIA GONÇALVES DA CRUZ, para sob a Presidência do primeiro, proceder a AVALIAÇÃO da área de terreno pertencente a Igreja Evangélica Quadrangular e a faixa de domínio do DER na Rodovia do Papel, definida pelo contorno caracterizado pelas linhas e intersecções a seguir mencionadas:
LOTE Nº 09

Confronta-se pela frente com a Rua Cedro, numa extensão de 1,40m, pelo lado direito com o lote n.º 09 da referida Igreja, numa extensão de 38,50m, pelo lado esquerdo com a faixa de domínio do DER, numa extensão de 38,50m, e pelos fundos com o lote 08 da subdivisão da área remanescente da área 01, extensão de 2,50m, delimitando desta forma uma área de 73,15m².

Parágrafo Único - Os serviços não serão remunerados considerando-se relevantes prestados ao Município.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário,
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de março de 2009.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município
Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2109

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814 de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1.º CONSTITUIR, COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, integrada pelos Servidores SILVIO MARCIO RODACKI, LUIZ CARLOS BERINI DE ALMEIDA e VALDINEIA GONÇALVES DA CRUZ, para sob a Presidência do primeiro, proceder a AVALIAÇÃO da área de terreno pertencente a Igreja Evangélica Quadrangular e a faixa de domínio do DER na Rodovia do Papel, definida pelo contorno caracterizado pelas linhas e intersecções a seguir mencionadas:
LOTE Nº 09

Confronta-se pela frente com a Rua Cedro, numa extensão de 1,40m, pelo lado direito com o lote n.º 09 da referida Igreja, numa extensão de 38,50m, pelo lado esquerdo com a faixa de domínio do DER, numa extensão de 38,50m, e pelos fundos com o lote 08 da subdivisão da área remanescente da área 01, extensão de 2,50m, delimitando desta forma uma área de 73,15m².

Parágrafo Único - Os serviços não serão remunerados considerando-se relevantes prestados ao Município.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário,
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de março de 2009.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município
Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15597

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 161, da Lei Municipal N.º 969, de 26 de novembro de 1993,

R E S O L V E
Art. 1.º ALTERAR os valores da Tabela de Diárias anexo ao Decreto N.º 8146, de 02 de fevereiro de 1999 que passa a vigorar conforme anexo.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as contidas no Decreto N.º 12449, de 13 de dezembro de 2005, a partir de 18 de março de 2009.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de março de 2009.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município
Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

Tabela de Diárias

GRUPO OCUPACIONAL	Valor por diária Com Pernoite	Valor por diária Sem Pernoite
<i>Prefeito, Vice-Prefeito</i>	R\$ 240,00	R\$ 85,00
<i>Secretário e Procurador Geral</i>	R\$ 170,00	R\$ 70,00
<i>Procurador Jurídico, Ouvidor, Assessor e Sub-Procurador Jurídico I</i>	R\$ 140,00	R\$ 60,00
<i>A</i>		
<i>N</i>		
<i>E</i>		
<i>X</i>		
<i>0</i>		
<i>Sub-Procurador Jurídico II, Chefe de Divisão e Gabinete e Assistente Executivo I</i>	R\$ 125,00	R\$ 55,00
<i>VI</i>		
<i>Assistente Executivo II</i>	R\$ 115,00	R\$ 55,00
<i>Chefe de Seção e Oficial de Gabinete</i>	R\$ 110,00	R\$ 55,00
<i>I</i>		
<i>Nível Superior</i>	R\$ 110,00	R\$ 55,00
<i>II</i>		
<i>Nível Médio - Técnico</i>	R\$ 110,00	R\$ 35,00
<i>III</i>		
<i>Apoio Pessoal Técnico</i>	R\$ 110,00	R\$ 35,00
<i>IV</i>		
<i>Pessoal Nível Prático</i>	R\$ 110,00	R\$ 35,00
<i>V</i>		
<i>Magistério</i>	R\$ 110,00	R\$ 35,00

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCOLO N.º: 200903/04400-001
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 011/2009
CREDOR: FEDERAÇÃO PARANAENSE DE MOTOCICLISMO
CNPJ/MF N.º 76.659.572/0001-49
OBJETO: para gerenciamento da Copa Vila Velha de Enduro 2009, nas categorias Master, sênior, over-40, Junior, novatos e trail turismo. Os eventos serão realizados em duas etapas, sendo a 1ª: a ser realizado no dia 22/03/2009 para cumprimento do cronograma das festividades para Comemoração de Aniversário do Município de Telêmaco Borba e a 2ª etapa no dia 31 de maio de 2009.

VALOR GLOBAL: R\$ 9.821,46 (nove mil, oitocentos e vinte e um reais e quarenta e seis centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: pagamento referente a 1ª etapa: no dia 23/03/2009 e 2ª etapa no dia 31/05/2009.

PRAZO CONTRATUAL: 6 meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.005.27.812.2703.2077.3390.3900.0000-3620/1000
Fica dispensado de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de março de 2009.

Arnaldo José Romão
Procurador Geral do Município
Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2009, PROTOCOLO 200901/3797.
 O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria 2040 de 15 de abril de 2.008, julgou vencedora a(s) Empresa(s):
 - JEAN MAZER. – LOTES 01 E 02 - CNPJ: 10.424.013/0001-41
 LOTE 01

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN. R\$	VALOR TOTAL R\$
01	25un	liga 3"x3"x4,00m pinheiro	15,10	377,50
02	55un	liga 3"x3"x2,50m pinheiro	8,95	492,25
03	220un	cabro 2"x3"x2,50m pinheiro	6,05	1.331,00
04	230m	ripa 1"x3" pinheiro	1,20	276,00
05	250un	madeira de pinho 1,10x2,20m	24,70	6.422,00
06	20un	porta lisa de cedrillo 0,80x2,10m	42,70	854,00
07	20par	vis la grossa de cedrillo 2,10x0,80cm	20,40	408,00
08	34par	vis la fina de cedrillo 2,10x0,80cm	15,60	530,40
09	07un	porta lisa de pinheiro 0,60x2,10m	44,50	311,50
10	20kg	prego de aço com cabeça cônica azul rezada	6,60	132,00
11	07un	Fechadura para banheiro ticho luvolo cupado, acabamento cromado com parafuso	21,10	147,70
12	20kg	Prego de aço com cabeça cônica azul rezada 18x36, corpo liso, porta tipo diamante, pacote com 1kg, fabricado com NBR 6627/81	6,60	132,00
13	07un	Vaso sanitário de louça convencional econômico, 06 litros, 380x375x475mm, com saída de esgoto vertical, no formato ovalado, na cor branca com assento em polipropileno branco	52,70	368,90
14	07un	Caixa de descarga suspensa em material rígido em PVC, na cor branca, com bola de níquel, com contido de acionamento, capacidade de 07 litros no formato quadrado com peças de fixação	15,20	106,40
15	07un	Tubo externo de descarga para caixa suspensa nas medidas 40mmx1,60m	5,90	38,50
16	04un	Lavatório de louça, na cor branca com coluna, parafusos, bueiras formato ovalado, com dimensões aprox. 44x55cm, com um furo aporcionado, para instalação de uma torneira	45,70	182,80
17	04un	Torneira metálica para lavatório com lâmpa	21,10	84,40
18	04un	Válvula de PVC para lavatório com lâmpa	4,40	17,60

Valor global do lote R\$ 12.145,00

LOTE 02

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN. R\$	VALOR TOTAL R\$
01	190m ls	Cabo 95mm² rígido (1 KV ou 1000V)	29,00	5.510,00
03	02hr	Be trôdulo metálico com 6m galvanizado pesado com rosca nas pontas 3"	265,00	530,00
04	02un	Cabeçote 3" em alumínio fundido	10,50	21,00
05	01un	Disjuntor 125 amperes, térmico	188,00	188,00
06	03un	Curva galvanizada 90º 3" com rosca	43,00	129,00
07	06un	Bucha e anelula 3" alumínio fundido	5,10	30,60
08	100m ls	Cabo rígido 35mm² cobreado unipolar Tampa para caixa de passagem 50x50cm padrão Copel com dissipativo para laje com chumbador, em ferro fundido	8,00	800,00
09	03un	Lupa galvanizada 3"	89,00	267,00
10	03un	Sobre lâmpa para proteção do medidor e dissipativo para caixa Copel tipo GII padrão Copel	6,80	20,40
11	02un	Conecção para proteção do medidor e dissipativo para caixa Copel tipo GII padrão Copel	96,40	192,80
12	20un	Conector Spill para cabo 120mm	17,30	346,00
13	08un	Terminal de pressão para cabo 95mm e Conector permanente para cabo 95mm e 25mm	6,20	49,60
14	20un	Mangueta tipo Igrete x 3" para tubulação elétrica subterrânea	7,00	140,00
15	100m ls	Mangueta tipo Igrete x 3" para tubulação elétrica subterrânea	4,20	420,00

Valor global do lote R\$ 8.642,00

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.
 Telêmaco Borba, 19 de março de 2.009.

ROS DANILLO ARAÚJO
 Prefeito Municipal

Boletim Oficial Município de Telêmaco Borba-PR.

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

- GABINETE DO PREFEITO**
 PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
 PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA GERAL DE GABINETE
 PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL
 AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 3272-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
 SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 RUA GOV. BENTO MUIÑOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
 PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
 AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 032/2009

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante na Ata Circunstanciada as páginas 81 e 82.
 EMPRESA: SANTOS E VERÍSSIMO LTDA.

LOTE 01 -

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO
01	500 un	Refeição em buffet comercial composto de no mínimo: arroz, feijão, 02 (dois) tipos de carnes e variedades em saladas.
02	500 un	Refrigerante, em lata com 350 ml, sabor guaraná ou cola - gelado.

VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 4.600,00

LOTE 02 -

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO
01	500 un	Lanches (cheese-salada) contendo: pão de hambúrguer com no mínimo 60 (sessenta) gramas, com 01(uma) fatia de presunto, 01(uma) fatia de queijo 01(um) hambúrguer de carne bovina, 01 (uma) folha de alface, 02(duas) rodela de tomate, 01(uma) colher de sopa de milho verde. OBS: O lanche deve ser entregue de forma íntegra, sem amassados, todos os componentes devem estar com sua consistência firme e coloração apropriada para os produtos. O lanche deverá estar acondicionado em embalagem primária, em saco de polipropileno e embalagem secundária em saco de papel Kraft de 80 g/m², acompanhado de 01(um) guardanapo de papel branco, crepado, super absorvente, com folha dupla, feito a partir de folhas virgem, 100% (cem por cento) naturais com medidas de 33x33 cm.
02	500 un	Refrigerante, em lata com 350 ml, sabor guaraná ou cola - gelado.

VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 3.700,00

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$8.300,00

E adjudicar os bens à empresa acima, por apresentar as propostas mais vantajosas à Administração Pública.
 Telêmaco Borba, 25/03/2.009.

EROS DANILLO ARAÚJO
 Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 031/2009

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante na Ata Circunstanciada as páginas: 136 e 137.

EMPRESA: PAULO LUZZI PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

Contratação de empresa especializada para a realização e produção de shows e locação e serviços de montagem e desmontagem, nas dependências do Pavilhão de Exposições durante a realização das festividades alusivas ao aniversário do Município de Telêmaco Borba, nos dias 26, 27, 28 e 29 de março de 2009, conforme descrito abaixo:

DATA	SHOW	HORÁRIO
26/03/2009	Show evangélico c/ André Valadão	20h30min
27/03/2009	Show católico c/ Banda Dominus	20h30min
28/03/2009	Show c/ Creedence, Legião Urbana e U2 Cover	18h00min
28 e 29/03/2009	Show de balonismo	Manhã/Tarde
29/03/2009	Show c/ a dupla Edson e Hudson	21h00min

Locação de 01 (um) palco completo (14 x 12m), com estrutura de camarote inclusa, estrutura em aço, cobertura completa em lona galvanizada, fechamento nas laterais e fundos em tela preta. Piso em madeira de assoalho, escada para acesso lateral, todos com asas para P.A. com 04 (quatro) metros de cada lado. Pé direito com 9,5 m, espaço de 06 m do pé direito até a cobertura, 01 (uma) house-mix, lateral 4 x 4 m, 30 (trinta) disciplinadores (grades de contenção) de 1,20 m de altura x 2,00 m de largura em tubo de 1 1/1 na chapa de 2,00 mm com ferro maciço, na cor prata.

Locação de 02 (dois) camarins, tipo pirâmide (4 x 4) com laterais em lata, portas com chaves, piso em madeira de assoalho, ventiladores, tomadas de iluminação, 02 jogos de mesas e cadeiras, 01 frigobar, 01 espelho 2,5 x 1,5 m e 01 sofá com 03 lugares e arara (cabideiro).

Locação de equipamentos de sonorização e iluminação externa. Conforme exigências e rider técnico de cada artista contratado. Obs.: A empresa deverá fornecer sonorização com música ambiente fora do horário dos shows
 Locação de 01 (um) gerador de energia elétrica de 250 KVA ou 02 (dois) de 125 KVA com gabinete, responsável técnico e combustível. Conforme exigências e rider técnico de cada artista contratado.

Locação de 08 (oito) sanitários químicos, sendo 04 (quatro) femininos e 04 (quatro) masculinos. Os sanitários deverão ter trava nas portas pelo lado de dentro da cabine, cabines especiais adaptadas para deficientes físicos, manutenção e higienização completa e diária das cabines, com produtos adequados, identificador de M e F, assentos esterilizados automaticamente após cada uso e que não haja necessidade de rede de água, luz ou esgoto no local da instalação. Montagem individual ou acoplada. Distribuição: 01 (um) masculino e 01 (um) feminino ao lado do camarim, 01 (um) masculino e 01 (um) feminino ao lado da tenda do moto-club, 02 (dois) masculinos e 02 (dois) femininos ao lado de um dos quiosques.

Locação de 01 (uma) tenda de eventos, em lona, medindo aproximadamente 16 x 50 m ou 15 x 20 m para uso dos motociclistas.

VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 230.000,00

E adjudicar o objeto à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 25/03/2.009.

EROS DANILLO ARAÚJO
 Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

RELA TÓRIO DAS DESPESAS PAGAS NO MÊS DE JANEIRO DE 2009	
Despesas	Valor Pago
Folha de Pagamento	
Folha de Pgto Pessoal Inativo	R\$ 2.292,25
Folha de Pgto Pessoal Efetivo	R\$ 20.126,83
Folha de Pgto Vereadores	R\$ 51.550,00
Folha de Pgto Pessoal Comissionado	R\$ 58.405,74
Rescisões	R\$ 16.871,30
Total Folha de Pagamento	R\$ 149.246,12
Obrigações Patronais	
FUNPREV	R\$ 1.704,52
Total Obrigações Patronais	R\$ 1.704,52
Serviços prestados por Pessoa Jurídica	
Serviços de Energia elétrica	R\$ 577,55
Serviços de Água e esgoto	R\$ 117,76
Serviços de Telecomunicações	R\$ 5.187,54
Assinatura mensal de provedor de internet	R\$ 24,04
Confeção de Placas com os nomes dos Vereadores p/ o Plenário	R\$ 140,00
Total Serv. Prest. Por Pessoa Jurídica	R\$ 6.046,89
TOTAL DAS DESPESAS PAGAS	R\$ 156.997,53
APARECIDO FERRAZ Secretário de Finanças	APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA Presidente

RELA TÓRIO DAS DESPESAS PAGAS NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2009	
Despesas	Valor Pago
Folha de Pagamento	
Folha de Pgto Pessoal Inativo	R\$ 2.292,25
Folha de Pgto Pessoal Efetivo	R\$ 18.705,61
Folha de Pgto Vereadores	R\$ 51.550,00
Folha de Pgto Pessoal Comissionado	R\$ 70.840,68
Rescisões	R\$ 6.857,90
Total Folha de Pagamento	R\$ 150.246,44
Obrigações Patronais	
FUNPREV	R\$ 2.930,00
INSS s/ Folha de Pagamento	R\$ 24.695,52
INSS Prestador de Serviço Autônomo	R\$ 227,00
Total Obrigações Patronais	R\$ 27.852,52
Diárias	
Total Diárias	R\$ 800,00
Material de Consumo	
Material de Expediente	R\$ 110,00
Material de Processamento de Dados	R\$ 179,60
Material p/ Manutenção de Bens Imóveis	R\$ 71,71
Placas p/ colocação nas portas dos gabinetes dos Vereadores	R\$ 68,00
Total Material de Consumo	R\$ 429,31
Serviços prestados por Pessoa Física	
Confeção de chaves e troca de fechaduras	R\$ 185,00
Retirada e Instalação de cabos da rede de internet dos gabinetes dos Vereadores	R\$ 950,00
Serviços de Jardinagem	R\$ 50,00
Total Serv. Prest. Por Pessoa Física	R\$ 1.185,00
Serviços prestados por Pessoa Jurídica	
Locação Anual do Programa de Contabilidade	R\$ 3.700,00
Serviços de Energia elétrica	R\$ 565,15
Serviços de Água e esgoto	R\$ 135,63
Serviços de Telecomunicações	R\$ 4.318,92
Tarifas Bancárias	R\$ 48,82
Manutenção de impressoras e copiadoras, incluindo troca de material de consumo	R\$ 591,96
Publicações de Atos Oficiais	R\$ 330,00
Assinatura mensal de provedor de internet	R\$ 24,04
Correio	R\$ 52,00
Inscrições em Cursos e Treinamentos	R\$ 350,00
Total Serv. Prest. Por Pessoa Jurídica	R\$ 10.116,52
Equipamento Permanente	
Aquisição de 08 Circuladores de ar 40 cm e 01 Ventilador de pedestal	R\$ 1.163,10
Total Equipamento Permanente	R\$ 1.163,10
TOTAL DAS DESPESAS PAGAS	R\$ 191.792,89
APARECIDO FERRAZ Secretário de Finanças	APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA Presidente

EXTRATOS CONTRATUAIS

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Contrato nº. 16/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA
Objeto: Prestação de Serviços de Licenciamento de uso de software de Contabilidade Pública e Patrimônio

Valor Total: R\$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais)
Contrato nº. 17/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA
Objeto: Contratação de programa de informática mediante licenciamento de uso e Suporte Técnico Operacional na área de Folha de Pagamento
Valor Total: R\$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Contrato nº. 18/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ANDRADE E MARTINS & CIA LTDA - ME
Objeto: Prestação de Serviço de monitoramento eletrônico
Valor Total: R\$ 5.074,44 (cinco mil, setenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
Contrato nº. 19/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: COMERCIAL DE BEBIDAS CENTRO OESTE LTDA
Objeto: Compra de água mineral
Valor Total: R\$ 1.154,00 (mil cento e cinquenta e quatro reais).
Contrato nº. 20/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ADAILDO FRANCISCO DE SOUZA
Objeto: Prestação de Serviços de Jardinagem
Valor Total: R\$ 50,00 (cinquenta reais)
Contrato nº. 21/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: LOJAS COLOMBO S.A.
Objeto: Compra de 08 (oito) circuladores de ar e 01 (um) ventilador de pedestal
Valor Total: R\$ 1.160,50 (mil cento e sessenta reais e cinquenta centavos)
Contrato nº. 22/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: LUCIANO SEVERO ALVES
Objeto: Contratação de engenheiro para reavaliação e atualização de planilha de preços para execução da reforma da cobertura do prédio antigo da Câmara.
Valor Total: R\$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
Contrato nº. 23/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: HOLDING RAPID - COMERCIO DE ADESIVOS LTDA ME
Objeto: Compra de 18 (dezoito) placas em PVC para sinalização "Proibido Fumar"
Valor Total: R\$ 64,80 (sessenta e quatro reais e oitenta centavos)
Contrato nº. 24/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: JOINVILLE GÁS LTDA
Objeto: Compra de gás engarrafado
Valor Total: R\$ 224,00 (duzentos e vinte e quatro reais)

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

Rua Oscar Hey, 99 - Fone: (42) 3272-3623
Telêmaco Borba - Estado do Paraná

RETIFICAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2009

Objeto: Contratação de engenheiro para reavaliação e atualização de planilha de preços para execução da reforma da cobertura do prédio antigo da Câmara.

Contratada: LUCIANO SEVERO ALVES

CPF 707.364.219-04

Valor: R\$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

Condição de Pagamento: à vista

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

Dotação Orçamentária: 33.90.36.06.00 - Serviços Técnicos Profissionais

Telêmaco Borba, 17 de fevereiro de 2009.

APARECIDA DE F. R. FRAZA

Presidente

THIAGO ROBERTO LOPES

Secretário de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

Rua Oscar Hey, 99 - Fone: (42) 3272-3623
Telêmaco Borba - Estado do Paraná

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2009 - ANULADO

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

Rua Oscar Hey, 99 - Fone: (42) 3272-3623

Telêmaco Borba - Estado do Paraná

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2009

Objeto: Prestação de Serviços de Licenciamento de uso de software de contabilidade pública e patrimônio.

Contratada: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA

CNPJ 76.030.717/0001-48

Valor: R\$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais)

Condição de Pagamento: à vista

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

Dotação Orçamentária: 33.90.39.11.00 - Locação de Softwares

Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 2009.

APARECIDA DE F. R. FRAZA

Presidente

THIAGO ROBERTO LOPES

Secretário de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

Rua Oscar Hey, 99 - Fone: (42) 3272-3623

Telêmaco Borba - Estado do Paraná

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2009

Objeto: Contratação de programa de informática mediante licenciamento de uso e Suporte Técnico Operacional na área de Folha de Pagamento

Contratada: PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA

CNPJ 09.273.960/0001-08

Valor: R\$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)

Condição de Pagamento: à vista

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

Dotação Orçamentária: 33.90.39.11.00 - Locação de Softwares

Telêmaco Borba, 30 de janeiro de 2009.

APARECIDA DE F. R. FRAZA

Presidente

THIAGO ROBERTO LOPES

Secretário de Administração

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2009, PROTOCOLO Nº2009/03796.

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria 2040 de 15 de abril de 2.008, julgou vencedora a(s) Empresa(s):

- CESAR JOSÉ FERNANDES & CIA LTDA.
CNPJ: 82.670.985/0001-27.

LOTE ÚNICO
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO
Objeto: Contratação de empresa de construção civil, com registro no CREA, para executar reforma da CAPELA MORTUÁRIA DO CEMITÉRIO PARQUE, medindo 421,60m², com fornecimento de materiais e mão-de-obra, conforme projeto arquitetônico, orçamento quantitativo de materiais, memorial descritivo e cronograma físico-financeiro.
Prazo de Execução: 60 dias
Prazo de vigência: 240 dias após assinatura do contrato.
Valor global: R\$ 51.312,78 (cinquenta e um mil trezentos e doze reais e setenta e oito centavos).
E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 19 de março de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE CARTA CONVITE N.º 004/2009, PROTOCOLO Nº200903/3990

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria 2040 de 15 de abril de 2.008, julgou vencedora a(s) Empresa(s):

- **SEBASTIÃO AM BUENO & CIA LTDA.**
CNPJ: 03.165.914/0001-09.

OBJETO	VALOR TOTAL R\$
Contratação de Empresa Distribuidora de Bebidas, para as atividades de Anteverão da Cidade, no período de 26 a 29 de março de 2009, no Pavilhão de Exposições. A Empresa Contratada deverá fornecer a infraestrutura necessária (mesas, cadeiras e calças térmicas) para a viabilização do funcionamento da praça de alimentação e o fornecimento de chopp, água, cerveja e refrigerantes em geral. Caberá a contratada atender toda a praça de alimentação e o baile. O preço da bebida deve ser tabelado.	R\$ 4.100,00

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 23 de março de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE CARTA CONVITE N.º 006/2009, PROTOCOLO Nº200903/4001

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria 2040 de 15 de abril de 2.008, julgou vencedora a(s) Empresa(s):

- **REQUINTE FABRICAÇÃO DE PLACAS E TROFÉUS LTDA.**
CNPJ: 07.02.575/0001-35.

LOTE ÚNICO

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN. R\$	VALOR TOTAL R\$
01	150	TROFÉU EM ACRILICO PRETO 9MM DE ESPESURA COM BASE DOBRADA MEDINDO 80MM LARGURA X 150MM DE ALTURA X 40MM BASE DOBRADA COM PERSONALIZAÇÃO EM ADESIVO DE IMPRESSÃO DIGITAL COM 02 CORES E ADESIVO APLICADO COM LOGO COLORIDO.	R\$12,00	1.800,00

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 23 de março de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2009

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante na Ata Circunstanciada na página: 590 a 672.
EMPRESA: BOA SAFRA ALIMENTOS LTDA

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN R\$	VALOR TOTAL R\$
01	3.000	Mistura para o preparo de torta de baba (tipo Madalena) recheio de frango. Ingredientes: batata desidratada em flocos, leite em pó integral, amido de milho, óleo vegetal refinado, sal refinado. Embalagem c/1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	12,60	37.800,00
02	800	Mistura para o preparo de vitamina de leite condensado c/ frutas. Ingredientes: açúcar, leite em pó, aveia em flocos, óleo vegetal refinado, estabilizante lecitina de soja, espessante celulose, flocos de banana e flocos de morango, sal, aroma natural de salada de frutas, corante natural urucum. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	7,10	5.680,00
03	1.400	Mistura para o preparo de hambúrguer de soja sabor carne. Ingredientes: proteína texturizada de soja, amido de milho, óleo vegetal refinado, estabilizante lecitina de soja, sal iodado, cebola desidratada em pó, alho desidratado em pó, salsa desidratada em flocos, aroma natural de carne. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	6,70	9.380,00
04	3.000	Refrasco natural, em pó, sabores (mango, laranja, mamuco, acerola c/ laranja, pêssego, uva e abacaxi). Diluição 1:10. Ingredientes: açúcar, acidulante ácido cítrico, antioxidante ácido ascorbico, antumescante ácido tricálcico, corantes e aromas naturais de cada fruta. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	2,30	6.900,00
05	250	Mistura para o preparo de pão saboresatum, cenoura, frango e queijo c/espinafé. Embal. c/500 g. <u>Marca Boa Safra.</u>	9,90	2.475,00
06	1.200	Mistura para o preparo de bolo sabor negra maluca. Ingredientes do bolo: farinha de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico), açúcar, óleo vegetal refinado, cacau em pó, leite em pó, estabilizante lecitina de soja, ovo em pó, sal, fermento em pó, aroma natural de chocolate. Ingredientes da calda: açúcar, leite em pó integral, amido de milho e cacau em pó. <u>Marca Boa Safra.</u>	5,80	6.960,00
07	1.000	Discos de cereais c/ cobertura de chocolate, peso individual 13 g. Ingredientes: chocolate, farinha de trigo enriquecida c/ ácido fólico, açúcar, gordura de palma, fibra de trigo integral, flocos de aveia, leite em pó integral, açúcar invertido, flocos de milho, extrato de malte, fibra de trigo, óleo de soja refinado, aromatizante, sal marinho refinado, flocos de arroz, bicarbonato de amônio, lecitina de soja, bicarbonato de sódio. Sabores (amendoim, baunilha e chocolate). <u>Marca New Foods.</u>	0,39	390,00
08	4.800	Bolo pronto sabor laranja c/ cobertura de glacê. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar invertido, açúcar glacê e clara de ovos. Aroma natural de laranja e aroma artificial de baunilha, c/ 15 pedações, pacote de 500 gramas <u>Marca Boa Safra.</u>	4,80	23.040,00
09	4.800	Bolo pronto sabor laranja c/ cobertura de chocolate. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar invertido, açúcar glacê, cacau em pó e clara de ovos. Aroma reforçada à base de extrato de cacau, c/ 15 pedações, pacote de 500 gramas <u>Marca Boa Safra.</u>	4,80	23.040,00
10	1.400	Arroz doce c/ leite condensado. Ingredientes: açúcar, leite em pó, arroz branco, óleo vegetal refinado, amido de milho, estabilizante lecitina de soja, aroma leite condensado. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	5,79	8.106,00
11	1.400	Arroz doce sabor creme de ovos. Ingredientes: açúcar, leite em pó, arroz branco, óleo vegetal refinado, amido de milho, estabilizante lecitina de soja, ovo em pó integral, aroma natural de creme de ovos, leite condensado, corante natural de urucum. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	5,38	7.532,00
12	1.400	Canjica sabor creme de ovos. Ingredientes: açúcar, leite em pó, milho pré-cozido desidratado, óleo vegetal refinado, amido de milho, estabilizante lecitina de soja, ovo integral em pó, aroma natural de creme de ovos, sal e corante urucum. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	6,73	9.422,00

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 19 de março de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

13	1.400	kg	Canjica sabor chocolate branco com canela. Ingredientes: açúcar, leite em pó, milho pré-cozido desidratado, óleo vegetal refinado, amido de milho, estabilizante lecitina de soja, aroma natural de chocolate branco, sal refinado e canela em pó. açúcar, leite em pó, arroz branco, óleo vegetal refinado, amido de milho, estabilizante lecitina de soja, aroma leite condensado. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	6,15	8.460,00
14	1.100	kg	Mistura p/ bolo sabor integral de laranja c/ castanha e mel. Ingredientes: açúcar, farinha de trigo integral, farelo de trigo, leite em pó, óleo vegetal refinado, estabilizante lecitina de soja, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo em pó integral, castanha do Pará moída, sal, fermento em pó, aroma natural de laranja, aroma natural de mel, açúcar, leite em pó, arroz branco, óleo vegetal refinado, amido de milho, estabilizante lecitina de soja, aroma leite condensado. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	5,44	5.984,00
15	1.100	kg	Mistura p/ bolo sabor integral de banana, aveia e canela. Ingredientes: açúcar, farinha de trigo integral, farelo de trigo, leite em pó, óleo vegetal refinado, estabilizante lecitina de soja, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo em pó integral, flocos de banana desidratada, sal, fermento em pó, aroma natural de banana e canela em pó. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	5,44	5.984,00
16	1.200	kg	Mistura para sugu sabores maçã verde, uva e pêssego. Ingredientes: Sagu sabor maçã verde; fécula de mandioca (bramato pérola). Pó: açúcar, malto dextrina, sal, ácido cítrico, corante e aroma natural de cada sabor. Embalagem c/ 500 g de fécula de mandioca e 500 g de mistura em pó (cada sabor). <u>Marca Boa Safra.</u>	3,88	4.656,00
17	100	kg	Creme de baunilha. Ingredientes: açúcar, leite em pó integral, amido de milho, aroma natural de baunilha, corante natural urucum. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	4,25	4.250,00
18	1.200	kg	Gelatina vegetal sabores morango, pêssego, uva, abacaxi e framboesa. Ingredientes: açúcar, espessante, sal refinado, acidulante ácido cítrico, estabilizante citrato de sódio, corante e aroma natural de cada sabor. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	6,88	8.256,00
20	600	kg	Croksoja doce. Ingredientes: proteína texturizada de soja, açúcar mascavo, óleo vegetal refinado, castanha do Pará moída, aroma natural de baunilha. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	5,16	3.096,00
21	1.200	kg	Mistura para risoto sabor napolitano c/ frango, tomate e orégano. Ingredientes: arroz parboilizado, carne de frango desidratada, sal, óleo vegetal refinado, proteína texturizada de soja, estabilizante lecitina de soja, salsa desidratada, glutamato monossódico, cebola e alho em pó, tomate em pó, orégano, aroma natural de galinha e corante natural urucum. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	4,15	4.980,00
22	1500	kg	Bebida Láctea sabor morango c/ chantill. Ingredientes: açúcar, leite em pó integral, óleo vegetal refinado, estabilizante lecitina de soja, malto dextrina, sal, creme de leite em pó, flocos de morango desidratado, aroma natural de morango e corante natural carmin. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	1,88	2.820,00
24	400	kg	Bebida Láctea sabor chocolate. Ingredientes: açúcar, leite em pó integral, cacau em pó, aroma natural de baunilha e sal. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	6,88	2.752,00
25	400	kg	Bebida láctea sabor cappuccino c/ creme de leite. Ingredientes: açúcar, leite em pó, soro de leite, café solúvel, cacau em pó solúvel, creme de leite em pó. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Boa Safra.</u>	6,13	2.452,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 0

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN R\$	VALOR TOTAL R\$	
19	1.200	kg	Gelatina c/ corante natural sabores diversos. Ingredientes: açúcar, gelatina comestível, sal, refinado, acidulante ácido cítrico, estabilizante citrato de sódio, corante natural e aroma natural de cada sabor. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Nelfar.</u>	4,15	4.980,00
32	1.400	un	Arroz agulhinha tipo 1, grupo: beneficiado, subgrupo: polido, classe: longo fino. Embalagem de polietileno transparente, original de fábrica, c/ 5 kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitos, livre de umidade e de fragmentos estranhos, c/ grãos inteiros, registro no Ministério da Agricultura <u>Marca Dourada.</u>	11,88	16.632,00
40	1.000	kg	Bolacha doce tipo "mil-sena", ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar invertido, sal refinado, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pro-hibito de sódio), estabilizante lecitina de soja e aromatizantes. Embalagem de 400 g plástica/celofane resistente de com duplo proteção. <u>Marca Prodasa.</u>	5,58	5.580,00
81	500	un	Complemento alimentar, a base de milho pré-cozido, adicionado de vitaminas e sais minerais, onde a embalagem deve apresentar: o peso do produto, composição nutricional, modo de preparo, prazo de validade com data de fabricação, condições físicas inalteradas, sem amassados e oxidação, em embalagem aluminizada, lacrada, hermeticamente fechada, de 500 g (tipo Mucilon). <u>Marca Landala.</u>	5,88	2.940,00
88	1.500	kg	Leite em pó integral instantâneo, com alta dissolução, pó fino sem grumos, enriquecido com vitaminas A e D, rendimento mínimo de 1 l por kg, contendo no mínimo 18 g de carboidrato, proteína mínima de 1 g e máximo de 1 g de gordura totais, não conter glúten, sem adição de açúcar, embalagem aluminizada de 1 kg. <u>Marca Polly.</u>	12,88	19.320,00
81	1.200	cx	Leite integral, líquido, homogêneo, branco, leitoso, pasteurizado pelo sistema UHT. Ingredientes: Leite integral, estabilizantes citrato de sódio, tripolifosfato de sódio e hidróxido trissódico. Acondicionada em embalagem Tetra, original de fábrica com 1 litro, registro no Ministério da Agricultura - SF. Embalagem secundária em caixa de papelão ondulado contendo 12 x 1 l. <u>Marca Polly.</u>	18,23	21.876,00

112	2.800	l	Suco concentrado, produto obtido do suco da polpa da parte comestível da tangerina, não fermentado, não alcoólico, não diluído, deverá ser pasteurizado e envasado asepticamente, produto não devem conter corantes de qualquer natureza, nem aromatizantes artificiais, com ou sem adição de açúcar, conservante: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio, e outras substâncias permitidas a sua composição; qualidade obtida da fruta madura e sã, processamento tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, acondicionada em embalagem Tetrapak de 1 l e suas condições deverão estar de acordo com a Lei Federal nº. 8.918, de 14/07/94 e seus respectivos decretos regulamentares, Resolução nº. 40, de 12/04/2000 da ANVISA; registro no Ministério da Agricultura. Diluição aproximadamente de 1:6,5 litros, sabor Tangerina. <u>Marca Fruit Fort.</u>	4,40	12.320,00
113	2.800	l	Suco concentrado, produto obtido do suco da polpa da parte comestível da uva, não fermentado, não alcoólico, não diluído, deverá ser pasteurizado e envasado asepticamente, produto não devem conter corantes de qualquer natureza, nem aromatizantes artificiais, com ou sem adição de açúcar, conservante: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio, e outras substâncias permitidas a sua composição; qualidade obtida da fruta madura e sã, processamento tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, acondicionada em embalagem Tetrapak de 1 l suas condições deverão estar de acordo com a Lei Federal nº. 8.918, de 14/07/94 e seus respectivos decretos regulamentares, Resolução nº. 40, de 12/04/2000 da ANVISA; registro no Ministério da Agricultura. Diluição de aproximadamente 1:6,5 litros, sabor uva. <u>Marca Fruit Fort.</u>	4,40	12.320,00
116	900	kg	Tempero pronto, completo, sem pimenta. Ingredientes: Sal, polpa de alho, cebolinha, salsa, manjeriço, cebola, realçador de sabor glutamato monossódico, aromatizante, acidulante ácido cítrico e conservador metabisulfito de sódio. Embalagem original de fábrica com 1 kg. <u>Marca Clalho.</u>	5,25	4.725,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 0,00

EMPRESA: COMERCIAL COSTA DE ALIMENTOS LTDA

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN R\$	VALOR TOTAL R\$	
23	1500	kg	Bebida Láctea sabor iogurte. Açúcar, leite em pó, amido alimentício modificado, óleo vegetal refinado, lecitina de soja, corantes naturais, fruta desidratada em pó, aroma natural de cada sabor, aroma natural de iogurte e sal. Embalagem c/ 1 kg. <u>Marca Prathiva.</u>	7,04	10.560,00
96	2.500	kg	Macarrão de semola com vegetais enriquecido com feijão, tipo PARAFUSO TRICOLOR, de consistência "grau duro" em embalagens de celofane, transparente, não oxio, resistente, de 1kg, unidade máxima de 13% por kg, após cozimento cortos soltos de consistência macia, porém não papa ou pegajosa, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. <u>Marca Nutri Pasta.</u>	5,20	13.000,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 23.560,00

EMPRESA: SUPERLIGHT ALIMENTOS LTDA

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN R\$	VALOR TOTAL R\$	
26	200	un	Abacaxi em calda. Ingredientes: abacaxi em fatias (sem miolo) açúcar e ácido cítrico. Lata c/ 400g cada. <u>Marca Cltral.</u>	5,09	1.018,00
27	2.700	kg	Achocolatado em pó instantâneo, composto de açúcar, cacau em pó, soro de leite em pó, maltodextrina, estabilizante lecitina de soja, vitaminas, sal e aromatizantes. Embalagem de 1 kg. <u>Marca Nelfar.</u>	3,70	9.990,00
29	25	un	Adoçante dietético, composto de sacarina sódica e ciclamato de sódio, líquida, em flocos com 200 ml cada, e suas condições deverão estar de acordo com a Portaria nº 38 de 13/01/98 da ANVISA. <u>Marca LowSugar.</u>	3,49	87,25
30	500	un	Amendoim sem casca, grãos inteiros e maduros, sãos, perfeitos, brancho e coloração uniforme, livre de parasitas e matéria terrosa, grãos moles e úmidos, embalagem primária em saco de polietileno atóxico, resistente, bem selado, em embalagem contendo 500 g, rotulagem de acordo com a legislação vigente. <u>Marca Pinduca.</u>	3,99	1.995,00
31	500	kg	Amido de milho, 1ª qualidade, caixa de 1000 gramas, com informações nutricionais. As embalagens obrigatoriamente deverão ser uniformes quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada. <u>Marca D'mille.</u>	3,26	1.630,00
33	200	un	Aveia em flocos finos, integral e 100% natural, em embalagem de 250 g. <u>Marca Quacker.</u>	2,60	520,00
34	200	un	Aveia em flocos grossos, integral e 100% natural, em embalagem de 250 g. <u>Marca Quacker.</u>	2,60	520,00
35	400	un	Azeitona verde, picadas, conservadas em água e sal, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais e vegetais; o produto, inclusive o líquido de cobertura deve ocupar, no mínimo, 90% da capacidade do recipiente; frutos de consistência própria, não amagadas, cor, cheiro e sabor próprios; embalagem primária em vidro ou pote de plástico transparente atóxico com peso drenado de 500 g. <u>Marca Agrolive</u>	5,63	2.252,00

36	1.000	kg	Biscoito wafer sabores diversos. Composição: açúcar, farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, soro de leite em pó, farinha de soja, óleo vegetal, sal, açúcar invertido, corante natural, estabilizante lecitina de soja, aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio. Embalagem de 150 g. <u>Marca Favilla</u> .	1,20	1.200,00		
37	200	kg	Bolacha de água e sal. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido láctico. Embalagem de 400 g plástica/celofane resistente e com dupla proteção. <u>Marca Favilla</u> .	6,50	1.300,00		
38	1.000	kg	Bolacha de mel com cobertura de chocolate unidades pesando 45 a 54 g, em saco de polietileno transparente contendo 1 kg, acondicionado em caixa de papelão. <u>Marca Favilla</u> .	10,20	10.200,00		
38	1.000	kg	Bolacha de mel com cobertura de glacê, unidades pesando 45 a 54 g, em saco de polietileno transparente contendo 1 kg, acondicionado em caixa de papelão. <u>Marca Favilla</u> .	16,80	16.800,00		
42	200	un	Bolacha integral ou original. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos NaHCO ₃ monocalcico e bicarbonato de sódio e amoníaco e melhoior de farinha: Enzima protease. Pacotes c/ 4 pacotinhos de 25 g cada. <u>Marca Pit Stop</u> .	2,40	480,00		
44	600	kg	Caldo de galinha, ingredientes básicos: sal, gordura vegetal, amido, carne de galinha, realçadores de sabor e corante de caramelo, Unidade de Fornecimento: pacote com 1 kg, Características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. <u>Marca Boa Safra</u> .	6,40	3.840,00		
46	150	un	Canela em pó (pct. c/ 10 g cada). <u>Marca Nalliar</u> .	8,00	1.200,00		
46	60	un	Canela em pó (pct. c/ 50 g cada). <u>Marca Nalliar</u> .	2,00	120,00		
47	150	un	Canela em rama (pct. c/ 10 g cada). <u>Marca Nalliar</u> .	8,00	1.200,00		
48	150	kg	Canjica branca, preparada com matéria-prima sã, limpa, isenta de matéria terrosa, de parasitas e de detritos vegetais e animais, embalagem primária em saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, contendo 500 g, embalagem secundária em bndo de papel multifoldado, resistente ou bndo em plástico, embalagem de acordo com a legislação vigente, rótulos das embalagens primária e secundária. <u>Marca Eldorado</u> .	2,40	360,00		
48	200	un	Catchup, sem pimenta, composto a base de polpa de tomate, açúcar, vinagre, sal, amido modificado, cebola, alho, especiarias, aromatizantes e conservantes. Frascos c/ 200 ml. <u>Marca Lorena</u> .	2,10	420,00		
52	120	un	Chá de camomila (cx. c/ 10 sachês cada). <u>Marca B1</u> .	1,20	144,00		
53	120	un	Chá de erva doce (caixa c/ 10 sachês cada). <u>Marca B1</u> .	1,20	144,00		
54	120	un	Chá de hortelã (caixa c/ 10 sachês cada). <u>Marca B1</u> .	1,20	144,00		
55	1.000	un	Chá mate tostado, a granel, sabor natural. Embalagem: caixa de papelão de 200 g 200 g 200 g 200 g.	1,90	1.900,00		
58	200	un	Chocolate granulado. Ingredientes: Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, glicose de milho, farinha de soja, sal e emulsificante lecitina de soja. Pacote c/ 100 g. <u>Marca Nalliar</u> .	2,20	440,00		
57	600	un	Coco moído. Ingredientes: Polpa de coco desidratada e conservador. Pacote c/ 100 g cada. <u>Marca Mais Coco</u> .	1,60	960,00		
58	100	un	Complemento alimentar em pó, instantâneo, com sabor de baunilha, com alto teor de proteínas e minerais em embalagem aluminizada, lacrada, hermeticamente fechada, de 400 g, (tipo Sustagen). <u>Marca Nutractiva</u> .	21,10	2.110,00		
58	100	un	Complemento alimentar em pó, instantâneo, com sabor de morango, com alto teor de proteínas e minerais em embalagem aluminizada, lacrada, hermeticamente fechada, de 400 g, (tipo Sustagen). <u>Marca Nutractiva</u> .	21,10	2.110,00		
62	400	un	Complemento alimentar, mistura a base de blocos de cereais de trigo, aveia, maltodextrina, sacarose e adição de vitaminas e minerais, apresentado em blocos, acondicionado em lata apropriada de 400 g, hermeticamente fechada, (tipo Neston). <u>Marca Neston</u> .	4,00	1.600,00		
63	150	un	Cravo da Índia (pct. c/ 10 g cada). <u>Marca Nalliar</u> .	8,10	1.215,00		
64	600	un	Creme de leite, preparado a partir de matérias-primas sãs, limpas e de boa qualidade, contendo creme de leite, estabilizantes, etc., com o mínimo de 25% de teor de gordura, embalagem primária em lata de folha de lãndes com verniz sanitário ou embalagem tetra, contendo peso líquido de 200 g <u>Marca Itambé</u> .	2,20	1.320,00		
64	600	un	Doce de leite pastoso, obtido das partes comestíveis do leite com açúcar, c/ou adição de água, ajustador de pH, e outros ingredientes permitidos a sua composição, tipo DOCE DE LEITE, classificado em simples de leite, c/consistência pastosa, isento de sujidades, parasitas e larvas, c/aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em potes hermeticamente fechados, pesando 400 g. <u>Marca Triângulo</u> .	4,20	2.520,00		
68	1200	kg	Doce em pasta - de banana, obtido das partes comestíveis desintegrada de vegetal com açúcar, com ou sem adição de água, ajustador de pH, e outros ingredientes permitidos a sua composição, tipo DOCE PASTOSO DE BANANA, classificado em simples de banana, com consistência pastosa, isento de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, cor cheiro e sabor próprios, acondicionados em potes de 1kg. <u>Marca Natural</u> .	2,00	2.400,00		
67	1.200	kg	Doce em pasta de goiaba, obtido das partes comestíveis desintegrada de vegetal com açúcar, com ou sem adição de água, ajustador de pH, e outros ingredientes permitidos a sua composição, tipo GOIABADA PASTOSA, classificado em simples de goiaba, com consistência pastosa, isento de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, cor cheiro e sabor próprios, acondicionados em potes de 1kg. <u>Marca Natural</u> .	3,00	3.700,00		
68	180	cx	Esvilho em conserva natural em latas de 200 g (peso drenado) caixa 24x200g. <u>Marca Lar</u> .	23,97	4.314,60		
71	500	kg	Farinha de mandioca seca, fina, ligeiramente torrada, escura, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em sacos plásticos de 1,0 kg, atóxicos, registro no Ministério da Agricultura. <u>Marca D. Julia</u> .	2,15	1.075,00		
72	3.500	kg	Farinha de milho amarelo, em embalagem plástica resistente de 1,0 kg, original de fábrica, isenta de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos, registro no Ministério da Agricultura. <u>Marca Passarin</u> .	1,76	6.160,00		
73	1.300	kg	Farinha de rosca, seca, fina, ligeiramente torrada, de cor amarelada, isenta de sujidades, parasitas e larvas acondicionada em embalagem primária em saco plástico translúcido, atóxico, embalagem secundária em caixa de papelão reforçado ou equivalente. <u>Marca Premoata</u> .	3,70	4.810,00		
74	1.500	kg	Farinha de trigo especial, enriquecida/fortificada com ácido fólico e ferro, isenta de sujidades, parasitas e larvas, livre de fermentação, mofo e materiais estranhos a sua composição, acondicionada em pacote de papel próprio para envase de trigo com 1kg. <u>Marca Real</u> .	1,99	2.985,00		
75	3.500	kg	Feijão branco, tipo 1, grupo novo, classe branca, novo, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica, grãos inteiros, registro no Ministério da Agricultura, embalagem de 1 kg. <u>Marca Zaça</u> .	5,40	18.900,00		
77	3.500	kg	Feijão preto, tipo 1, novo, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos, com grãos inteiros, registro no Ministério da Agricultura, embalagem de 1 kg. <u>Marca Zaça</u> .	4,86	17.010,00		
78	600	un	Fermento em pó químico em lata de 100 g; ingredientes básicos: amido de milho, sulfato monocalcico, bicarbonato de cálcio, 1ª qualidade. <u>Marca Trisanti</u> .	2,19	1.314,00		
79	2.000	kg	Flocos de milho pré-cozido. Composição: flocos de milho pré-cozido, enriquecido com ferro, ácido fólico e sal embalagem de 500 g <u>Marca Floccarina</u> .	4,28	8.560,00		
80	1.500	kg	Fubá mimoso, simples, do grão de milho moído, de cor amarela ou branca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, c/ ausência de umidade, fermentação, ranço, sujidades, parasitas, larvas, matéria terrosa, pedras, fungos e de fragmentos estranhos, registro no Ministério da Agricultura. A embalagem deve ser original do fabricante, resistente, de 1 kg. <u>Marca Mega Maluca</u> .	1,57	2.355,00		
81	50	un	Gelatina em pó, diet diversos sabores, composto de sal, agente tampante, acidulante, aroma natural de frutas e outros, corantes artificiais e outras substâncias permitidas, qualidade, ingredientes sãos e limpos, unidade de 2% p.p., acondicionado em embalagem apropriada, com 15 g cada, registro no Ministério da Agricultura. <u>Marca Lowcucar</u> .	1,04	52,00		
82	600	un	Leite condensado, preparado a partir de matérias-primas sãs, limpas e de boa qualidade, contendo leite integral, açúcar e lactose, em embalagem de folhas de lãndes, com verniz sanitário ou embalagem tetra, contendo peso líquido de 395 g. <u>Marca Triângulo</u> .	2,57	1.542,00		
83	200	un	Leite de coco (composição: leite de coco, água e conservantes) embalagem de 200 ml. <u>Marca Mais Coco</u> .	2,70	540,00		
84	20	cx	Leite de soja, sabor natural, pasteurizado pelo sistema UHT, acondicionado em embalagem tetrapak de 1 litro, registro no Ministério da Agricultura - SIF. Caixa com 24 unidades. <u>Marca Purity</u> .	36,95	739,00		
85	100	un	Leite de snatado, em pó, registro no Ministério da Agricultura - SIF embalagem contendo aproximadamente 400 g. <u>Marca Itambé</u> .	9,90	990,00		
87	100	un	Leite em pó integral instantâneo, composição para 100g: proteína 26% (mínimo), lecitina 5g/kg (máximo), lactose 36% (mínimo), gordura 26% (mínimo), sais minerais 0,4% (mínimo) unidade de 3,5% em embalagem aluminizada, lacrada, hermeticamente fechada, de 400g. <u>Marca Integrity</u> .	8,99	899,00		
88	200	un	Leite em pó modificado, tipo NAN destinado as lactantes acima de 06 meses de idade, contendo leite de vaca desnatado (fonte proteica) maltodextrina, óleo de palma, sacarose, óleo de canola, óleo de palma, óleo de milho, lecitina de soja, vitamina C, burina, sulfato ferroso, vitamina E, vitamina PP, sulfato de zinco, pantotênico de cálcio, vitamina A, sulfato de cobre, vitamina B6, vitamina B1, vitamina B3, vitamina B2, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K, biotina, vitamina B12, selênio; em pó, acondicionado em embalagem aluminizada, lacrada, fechada, de 450g. <u>Marca Nan</u> .	25,40	5.080,00		

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN R\$	VALOR TOTAL R\$
88	1000 un	Leite em pó modificado, tipo Nestogeno, destinado as lactantes acima de 12 meses de idade, contendo Leite de vaca desnatado (fonte prática), maltodextrina, oleina de palma, sacarose, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, lecitina de soja, vitamina C, taurina, sulfato ferroso, vitamina E, vitamina PP, sulfato de zinco, pantotenato de cálcio, vitamina B, sulfato de cobre, vitamina B1, vitamina B1, vitamina D2, vitamina B2, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K, biotina, vitamina B12 solúveis, em pó, acondicionado em embalagem aluminiada, lacrada, fechada, de 451 g. <u>Marca Nestogeno.</u>	12,88	1.288,00
80	1000 un	Leite em pó modificado, tipo Nestogeno, destinado as lactantes até 12 meses de idade, contendo leite de vaca desnatado (fonte prática), maltodextrina, oleina de palma, sacarose, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, lecitina de soja, vitamina C, taurina, sulfato ferroso, vitamina E, vitamina PP, sulfato de zinco, pantotenato de cálcio, vitamina B, sulfato de cobre, vitamina B1, vitamina B1, vitamina D2, vitamina B2, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K, biotina, vitamina B12, solúveis, em pó, acondicionado em embalagem aluminiada, lacrada, fechada, de 451 g. <u>Marca Nestogeno.</u>	12,88	1.288,00
82	1000 un	Lecitina, em embalagem plástica translúcida de 500 g. <u>Marca Pinduca.</u>	2,35	2.350,00
88	200 un	Leite em folha desidratado em pacote com 1 g. <u>Marca Melão.</u>	8,12	1.624,00
88	1000 un	Margarina, composição: água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos, açúcar, sal, suco de limão, espessante, conservador, antioxidante, acidulante, corante e aromatizante. Embalagem com 500g cada. <u>Marca Aurora.</u>	2,54	2.540,00
100	1000 kg	Mel de abelha sem adição de xaropes ou água, embalado em potes de 1kg, registro no Ministério da Agricultura. <u>Marca Casa da Mel.</u>	10,88	10.880,00
101	400 un	Milho para pipoca tipo 1, embalagem em saco de polipropileno de 5kg. <u>Marca Eldorado.</u>	1,69	6.760,00
102	100 un	Milho verde em conserva, latas de 200 g drenado, caixa com 24 x 28g. <u>Marca Golias Verde.</u>	22,58	2.258,00
108	200 un	Pêssego em calda (Composição: pêssegos em metades, água e açúcar) lata com 450 g. <u>Marca Citral.</u>	4,98	9.960,00
107	50 un	Pudim em pó, diet, sabores diversos. Ingredientes: Amido, edulcorante artificial aspartame, aromatizante e espessante gomas carragena e jatai, corantes artificiais. Embalagem com 25 g cada. <u>Marca Lowquicar.</u>	1,28	6.400,00
108	150 un	Queijo parmesão, ralado fino, pacote com 100 gramas. <u>Marca Italiana.</u>	2,32	3.480,00
108	4000 kg	Quiroca de milho, simples, do grão de milho, moído, de cor amarela, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, em embalagem plástica resistente de 1kg, original de fábrica, isento de matéria e de fragmentos estranhos, registro no Ministério da Agricultura. <u>Marca Nova Maluco.</u>	1,48	5.920,00
110	200 kg	Sal iodado refinado com no mínimo 0,015% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno resistente e vedado, suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC nº 28 de 23/02/2006. <u>Marca Marfim.</u>	8,18	1.636,00
111	1000 un	Sardinha em óleo comestível. Composição: sardinha, óleo de soja, água de constituição (ou próprio suco) e sal, em lata de 250 g. Qualidade sujeita a aprovação do cliente final. <u>Marca Coqueiro.</u>	4,28	4.280,00
114	100 un	Suco em pó, diet, diversos sabores. Composição: Maltodextrina, polpa de fruta desidratada, acidulante, ácido cítrico, antumectante fosfato tricálcico, aromatizante aroma idêntico ao natural da fruta, corante inorgânico dióxido de titânio, edulcorante artificial aspartame, ciclamato de sódio, acesulfame de potássio e sacarina sódica, regulador de acidez, citrato de sódio, espessantes goma xantana e carbóximetilcelulose, corantes artificiais. Envelopes com 10 g cada. <u>Marca Lowquicar.</u>	8,88	888,00
116	1200 un	Tempero para legumes, arroz e salada. Composição: Sal, alho, cebola, salsa, gordura vegetal, pimenta-do-reino, realçador de sabor glutamato monossódico, corante natural curcuma e antumectantes silicato de alumínio e sódio e dióxido de silício. Pacote com 12 envelopes de 5 g cada. <u>Marca Sazon.</u>	1,18	1.416,00
117	500 kg	Trigo para quibe, integral, tipo especial, em embalagem plástica resistente, transparentes de 1kg. <u>Marca Eldorado.</u>	2,22	1.110,00
118	200 l	Vinagre branco, resultante da fermentação acética de álcool hidratado, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material tóxico, detritos de animais e vegetais, acondicionado em recipiente plástico virgem de 1l, com tampa inviolável hermeticamente fechada, registro no Ministério da Agricultura. <u>Marca Da Uva.</u>	1,66	3.320,00
166	4000 kg	Pão francês, fresco, do dia, elaborado com farinha de trigo especial, isento de impurezas e corpos estranhos. Embalado em saco translúcido de polipropileno ou similar com 25 unidades, fechado com cinta plástica ou similar. <u>Marca Dançã.</u>	5,58	22.320,00
168	21.000 un	Pão para hambúrguer com leite, arredondado, superfície macia, lisa e brilhante e não quebradiça, miolo consistente, elaborado com farinha de trigo especial, isento de impurezas e corpos estranhos 50 gramas depois de assado. Embalado em saco translúcido de polipropileno ou similar com 10 unidades, fechado e termo selado. <u>Marca Dançã.</u>	8,22	1.726,20
167	20.000 un	Pão para hot dog (cachorro quente) com leite, elaborado com farinha de trigo especial, isento de impurezas e corpos estranhos, com 50 gramas depois de assado. Embalado em saco translúcido de polipropileno ou similar com 10 unidades, fechado e termo selado. <u>Marca Dançã.</u>	8,15	16.300,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$

EMPRESA: INTEGRA COMERCIAL LTDA				
ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN R\$	VALOR TOTAL R\$
28	16.500 kg	Açúcar (1ª qualidade), obtido da cana de açúcar, tipo refinado, com aspecto, cor, e cheiros próprios, com teor de sacarose mínimo de 99,0% p/p e umidade máxima de 0,3% p/p, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, matérias terrosas e detritos de animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico translúcido, resistente, atóxico, original de fábrica, c/ 1 kg e registro no Ministério da Agricultura. <u>Marca Alto Alegre.</u>	1,41	23.265,00
43	800 kg	Café torrado e moído (fajinha) 1ª qualidade, extra forte, em pó homogêneo, torrado e moído, aroma e sabor característico, isento de gosto ríozona, acondicionado em embalagem alto vácuo, tipo fajinha, nota de qualidade global superior a 6,0 pontos classificando em "PRIMUM, ESPECIAL OU SUPERIOR", e classificação deve estar expressa na embalagem conforme resolução RDC 259 de 20/09/2002, e suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 377, de 26/04/99 ANVISA e Resolução SAA-7 de 11/03/2004, com selo de qualidade "Q". Qualidade do produto sujeita aprovação do cliente final. <u>Marca Itamaraty.</u>	10,97	8.776,00
50	1.700 kg	Cereal de milho. Ingredientes: milho, açúcar, sal, extrato de malte, ácido ascórbico, niacinamida, ferro, óxido de zinco e vitaminas. Embalagem de 1kg. <u>Marca Alca Foods.</u>	14,60	24.820,00
51	500 kg	Cereal de milho sabor chocolate, tipo bolinha. Ingredientes: milho, açúcar, óleo de coco, cacau, extrato de malte, ácido ascórbico, niacinamida, ferro, óxido de zinco e vitaminas, aroma artificial de baunilha, corantes e aromatizantes artificiais. Embalagem de 1kg. <u>Marca Alca Foods.</u>	14,60	7.300,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 100

EMPRESA: P. A. S. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA				
ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN R\$	VALOR TOTAL R\$
41	1.600 kg	Bolacha doce tipo cookie, integral c/ goiaba de chocolate. Ingredientes: Farinha de trigo integral, farinha de trigo especial fortificada com ferro e ácido fólico, óleos vegetais (palma e milho), melado de cana, açúcar mascavo, cacau em pó, amido de milho, maltodextrina, agentes de crescimento (fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio), estabilizante natural lecitina de soja e aromas. Embalagem com aproximadamente 200g. <u>Marca Tutti's.</u>	12,80	20.480,00
70	320 cx	Extrato, massa ou concentrado de tomate, fabricado a partir da polpa de frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e semente do tomate, por processo tecnológico adequado, triplamente concentrado, aspecto de massa mole, cor vermelha, cheiro e sabor próprio, ausência de sujidades, parasitas e larvas, classificação físicas e químicas em extrato de tomate triplamente concentrado, substância seca, menos cloreto de sódio, mínimo de 35% p/p, embalagem original de fábrica 24X1 cm com 350 g cada lata, com especificação de 3 ingredientes. <u>Marca Quero.</u>	27,13	8.681,60
99	2.200 kg	Margarina vegetal contendo 80% de gordura sem sal, com vitamina "A", embalada em potes de 1000g, original de fábrica, registro no Ministério da Agricultura - SIF. <u>Marca Delícia.</u>	5,90	12.980,00
103	500 cx	Óleo de soja refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em embalagem original de fábrica 20X1 c/ 900 ml cada. <u>Marca Coama.</u>	58,50	29.250,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 0

EMPRESA: COMERCIAL BORA & FILHO LTDA				
ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN R\$	VALOR TOTAL R\$
60	700 un	Complemento alimentar, a base de arroz pré-cozido, adicionado de vitaminas e sais minerais, onde a embalagem deve apresentar o peso do produto, composição nutricional, modo de preparo, prazo de validade com data de fabricação, condições físicas inalteradas, sem amassados e oxidação, em embalagem aluminiada, lacrada, hermeticamente fechada, de 500g (tipo Mucilon). <u>Marca Jandala.</u>	5,05	3.535,00
75	200 un	Farinha láctea, em latas com 400 g, as embalagens deverão ser uniformes quanto ao tipo e peso para as quantidades solicitadas. <u>Marca Jandala.</u>	5,05	1.010,00
94	1.500 kg	Macarrão de sêmola com ovos tipo CABELO DE ANJO, em embalagens de celofane, transparente, resistente, de 1kg, umidade máxima de 13% por kg, após cozimento cortas soltas de consistência macia, porém não papa ou pegajosa, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. <u>Marca Pupinini.</u>	4,60	6.900,00
96	2.500 kg	Macarrão de sêmola com ovos tipo ESPAGUETI, de consistência "grano duro" em embalagens de celofane, transparente, atóxico, resistente, de 1kg, umidade máxima de 13% por kg, após cozimento cortas soltas de consistência macia, porém não papa ou pegajosa, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. <u>Marca Pupinini.</u>	4,32	10.800,00
97	1.500 kg	Macarrão de sêmola com ovos para sopa tipo TALHARIM, de consistência "grano duro" em embalagens de celofane, transparente, atóxico, resistente, de 1kg, umidade máxima de 13% por kg, após cozimento cortas soltas de consistência macia, porém não papa ou pegajosa, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. <u>Marca Pupinini.</u>	4,35	6.525,00

104	60	un	Orgão em pacote com 50 gramas Marca Curitiba.	1,04	62,40
105	200	un	Orgão em pacote com 7 gramas Marca Curitiba.	0,89	178,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 29.010,40

EMPRESA: CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE ME

ITEM	QUANTIDADE		DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN R\$	VALOR TOTAL R\$
119	250	kg	Abacaxi, meio verde, tamanho uniforme.	2,60	650,00
120	780	kg	Abóbora, madura, tamanho uniforme.	1,68	13.104,00
121	1.160	kg	Abobrinha, verde, gráuda, recém colhida, tamanho uniforme.	1,79	2.076,40
122	2.150	un	Alface crespa, recém colhida	0,91	1.956,50
123	6.150	kg	Batata inglesa, gráuda, tamanho uniforme.	2,04	12.546,00
124	1.040	kg	Beterraba, gráuda, tamanho uniforme, recém colhida.	1,73	1.799,20
125	2.840	kg	Cenoura, gráuda, tamanho uniforme, recém colhida	1,93	5.481,20
126	1.040	kg	Chuchu, recém colhido, tamanho uniforme	1,38	1.435,20
127	1.040	mg	Couve manteiga, recém colhida, maço grande, tipo CEASA	3,26	3.390,40
128	2.100	kg	Mandioca salsa, gráuda, tamanho uniforme	4,89	10.269,00
129	1.040	kg	Pepino caipira, recém colhido, tamanho uniforme.	1,79	1.861,60
130	2.000	kg	Tomate, meio verde, tamanho uniforme	2,36	4.720,00
131	3.000	kg	Repolho, recém colhido	1,20	3.600,00
132	2.636	kg	Cebola, tamanho uniforme	1,89	4.982,04
133	406	kg	Alho, gráuda	10,79	4.380,74
134	1.176	mg	Cebolinha, maço grande, tipo CEASA	2,28	2.681,28
135	1.176	mg	Salsinha, maço grande, tipo CEASA	2,27	2.669,52
136	5.300	kg	Maço nacional, gráuda, meio verde, tamanho uniforme	3,34	17.702,00
137	4.200	kg	Melancia, gráuda, tamanho uniforme	1,09	4.578,00
138	2.600	kg	Banana maçã, gráuda, meio verde, tamanho uniforme	2,89	7.514,00
139	7.200	kg	Banana nanica, gráuda, meio verde, tamanho uniforme	2,08	14.976,00
140	4.000	kg	Laranja péra, gráuda, tamanho uniforme	1,81	7.240,00
141	2.600	kg	Laranja lima, gráuda, tamanho uniforme	3,61	9.386,00
142	4.600	kg	Mamão formosa, meio verde, tamanho uniforme	2,59	11.914,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 150.913,08

EMPRESA: LOPES & VOLPA TO LTDA

ITEM	QUANTIDADE		DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN R\$	VALOR TOTAL R\$
143	7.650	kg	Carne de boi - moída de 1º, magra, sem apenorezes	4,80	36.720,00
144	936	kg	Carne de boi - paíinho, cortada em iscas, sem apenorezes	7,00	6.552,00
146	2.310	kg	Carne de boi - músculo, cortada em cubos pequenos	4,80	11.088,00
147	1.050	kg	Carne de boi - post. vermelha, cortada em bifes pequenos e finos	7,50	7.875,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 62.235,00

EMPRESA: ELIANE MARIA MENDES DA LUZ-ME

ITEM	QUANTIDADE		DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN R\$	VALOR TOTAL R\$
145	550	kg	Carne de boi - figado, cortada em iscas, sem pele. Marca Eliane Maria Mendes da Luz - ME	4,80	2.640,00
148	13.250	kg	Carne de frango - coxa e sobre coxa. Marca Cancela	2,92	38.690,00
149	800	kg	Carne de frango - peito com osso	3,04	2.432,00
150	2.000	kg	Salsicha hot dog, fabricada com carne bovina, carne suína, carne de ave, mecanicamente separada, miúdos suínos e bovinos, pele suína, proteína vegetal, glúten de sal, amido (máx 2%). Marca Mandi Seara	3,44	6.880,00
151	370	kg	Lingüiça defumada, fina. Composição: carne suína, carne mecanicamente de aves, gordura suína, sal, proteína vegetal, condimentos naturais e pimentas, estabilizantes, realçador de sabor, conservador e antioxidante. Marca Fátoria	6,50	2.405,00
152	12.000	pct	loquete com polpa de frango, diversos sabores. Ingredientes: Leite pasteurizado, açúcar, preparado de acordo com cada sabor, fermento lácteo, corante natural e aroma idêntico ao sabor natural de cada fr. b. Pacote de 1 l. Marca Lacta Rom.	1,51	18.120,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 71.167,00

EMPRESA: CELSO PAULO BERNARDI-ME

ITEM	QUANTIDADE		DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN R\$	VALOR TOTAL R\$
153	1.520	un	Requeijão cremoso. Composição: leite, creme de leite, fermento lácteo, estabilizante, sal e conservador (potes de 250 g cada). Marca Lítex	2,25	3.420,00
154	4.300	dz	Ovos de galinha, brancos, tipo extra, tamanho uniforme. Marca Arapozos	2,11	9.073,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 12.493,00

ITEM NÃO COTADO

ITEM	QUANTIDADE		DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UN R\$	VALOR TOTAL R\$
69	800	kg	Ervilha seca partida, grupo II, tipo 1, obtida a partir de matérias-primas boas e limpas, isentas de matéria tóxica, substâncias nocivas à saúde, parasitas e insetos vivos, não podendo estar unidas ou fermentadas, aspecto próprio, cor própria, odor e sabor característico, unidade máxima de 15% p/p, embalagem primária de polipropileno translúcido original do fabricante, resistente, laçada, com peso de 500 g ou 1kg; embalagem secundária do produto deverá ser feita de polietileno atóxico transparente, adequada ao empilhamento recomendado		

E adjudicar os bens às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.
Telémaco Borba, 19/03/2009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TELÉMACO BORBA - CONSOLIDADO - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

RF - ANEXO III, art. 55, inciso III, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	41.112.984,84	
Pessoal Ativo	38.388.931,30	
Pessoal Inativo e Pensões	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)	2.727.053,54	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) - (II)	2.988.399,51	
Indenizações por Demissão e Inscritos a Demissão Voluntária	790.789,50	
Despesas de Óbito Judicial	99.612,50	
Despesas de Exoneração Anterior	0,00	
Inativos e Pensões com Recursos Vinculados	0,00	
Despesas com Recursos Vinculados	1.892.198,73	
IPRR - Acordo TCE/PR 198/08	528.818,72	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I) - (II)	38.124.986,13	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III) + (III b)		38.124.986,13
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)		76.896.707,52
% de DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (V) = (VI) / (IV)		49,73
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60%		46.138.042,51
LIMITE FUNDACIONAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 57,00%		43.694.323,25
Fonte: SISTEMA CONTABIL.		
EROS DANILO ARAÚJO Prefeito	PAULO KOROVIŠKI CRC PR 1782/O-0	CELSO ELLI BURAKOVSKI Controlador Interno

MUNICÍPIO DE TELÉMACO BORBA - CONSOLIDADO - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CASH

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

RF, art. 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V

RESPONSABILIDADE FINANCEIRA	VALOR	PASSIVO	VALOR
Caixa	0,00	DEPÓSITOS FINANCEIRAS	89.123,51
Bancos	819.723,51	Depósitos	1.094.517,26
Conta Movimento	959.580,48	Restos a Pagar Processados	1.094.517,26
Conta Vinculadas	250.343,05	Do Exercício	0,00
Aplicações Financeiras	14.048.798,18	Do Exercício Anterior	0,00
Outras Disponibilidades Financeiras	308.780,32	Outras Obrigações Financeiras	0,00
SUBTOTAL	16.881.281,44	SUBTOTAL	1.183.640,83
RESERVA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)	-	SUPLENÇA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)	1.183.640,83
TOTAL	16.881.281,44	TOTAL	1.183.640,83
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) = (I) - (II)			0,00
SUPLENÇA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II) - (III)			1.183.640,83
REGIME PREVIDENCIÁRIO			
ATIVO	VALOR	PASSIVO	VALOR
Caixa	0,00	DEPÓSITOS FINANCEIRAS	0,00
Bancos	7.189,82	Restos a Pagar Processados	0,00
Conta Movimento	7.189,82	Do Exercício	0,00
Conta Vinculadas	0,00	Do Exercício Anterior	0,00
Aplicações Financeiras	9.863.014,89	Outras Obrigações Financeiras	0,00
Outras Disponibilidades Financeiras	0,00		
SUBTOTAL	9.870.184,71	SUBTOTAL	9.870.184,71
RESERVA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)	-	SUPLENÇA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI)	9.870.184,71
TOTAL	9.870.184,71	TOTAL	9.870.184,71
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VII) = (V) - (VI)			0,00
SUPLENÇA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI) - (VII)			9.870.184,71
Fonte: SISTEMA CONTABIL.			
EROS DANILO ARAÚJO Prefeito	PAULO KOROVIŠKI CRC PR 1782/O-0	CELSO ELLI BURAKOVSKI Controlador Interno	

MUNICÍPIO DE TELÉMACO BORBA - CONSOLIDADO - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

RF, art. 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V

ORÇAMENTO	INSCRIÇÃO		RESCISÃO		Saldo em favor do Inscrito em Restos a Pagar Não Processados	Não Inscrito por Inutilização Financeira
	Processada	Não Processada	Processada	Não Processada		
PODER EXECUTOR	0,00	5.283.224,21	5.283.224,21	14.868.803,98	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO DIRETA	0,00	1.094.517,26	5.283.224,21	14.868.803,98	0,00	0,00
Município de Telémaco Borba	0,00	1.094.517,26	5.283.224,21	14.868.803,98	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo Previdenciário do Município de Telémaco Borba	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal de Telémaco Borba	0,00	1.094.517,26	5.283.224,21	14.868.803,98	0,00	0,00
TOTAL	0,00	5.283.224,21	5.283.224,21	14.868.803,98	0,00	0,00
DESTINAÇÃO DE RECURSOS						
ADMINISTRAÇÃO DIRETA	0,00	1.094.517,26	5.283.224,21	14.868.803,98	0,00	0,00
MUNICÍPIO DE TELÉMACO BORBA	0,00	1.094.517,26	5.283.224,21	14.868.803,98	0,00	0,00
FUNDEB 40%	0,00	1.094.517,26	5.283.224,21	14.868.803,98	0,00	0,00
Educação 10% - Tercel Constituição e Lógica	0,00	3.288,00	1.074.818,39	1.714.188,05	0,00	0,00
Educação 20% - Tercel Constituição e Lógica	0,00	47.522,27	275.010,37	2.710.103,77	0,00	0,00
Educação Convênio/Programas	0,00	52.228,80	975.174,28	9.335.500,11	0,00	0,00
Saúde 10%	0,00	118.248,52	39.189,00	4.758.421,77	0,00	0,00
Saúde Outros	0,00	10.194,21	38.718,70	3.942.980,86	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	0,00	18.621,47	21.794,47	1.201.693,00	0,00	0,00
Programa de Incentivos	0,00	8.232,28	31.578,45	23.341.374,11	0,00	0,00
Programa de Incentivos	0,00	703.328,99	1.881.879,33	7.285.440,79	0,00	0,00
TOTAL	0,00	1.094.517,26	5.283.224,21	14.868.803,98	0,00	0,00
Fonte: SISTEMA CONTABIL.						
EROS DANILO ARAÚJO Prefeito	PAULO KOROVIŠKI CRC PR 1782/O-0	AGOSTINHO ROMÃO Controlador Interno				

MUNICÍPIO DE TELÉMACO BORBA - CONSOLIDADO - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

RF, art. 40 - Anexo V

D DESPESA COM PESSOAL	VALOR R\$	% DO B.R.E. RCL
Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP	38.124.986,13	49,73
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60%	45.994.042,51	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 57,00%	43.694.323,25	57,00
DÍVIDA		
Dívida Condicionada Líquida	12.402.528,73	16,18
Limite Determinado Resdução do Senado Federal	91.988.049,03	120,00
GARANTIDAS DE VALORES		
Total das Garantias	0,00	0,00
Limite Determinado Resdução do Senado Federal	16.864.475,65	22,00
OPERACIONAL		
Operações de Crédito Internas e Externas	29.47.567,81	38,89
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	12.265,073,20	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	5.365.969,53	7,00
REPOSTO A PAGAR		
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	0,00	0,00
REPOSTO A PAGAR ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	0,00	0,00
Valor Apuratório Demonstrativo respectivo	5.283.224,21	14,69
Fonte: SISTEMA CONTABIL.		
EROS DANILO ARAÚJO Prefeito	PAULO KOROVIŠKI CRC PR 1782/O-0	CELSO ELLI BURAKOVSKI Controlador Interno